
.· 

PREFEITURA MUNICIPAL DB ASSIS 

DECRETO NI 2.6481 DE 14 DE OUTUBRO DE 1.993. 

Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional. suplementar para os ' 

rins que especirica. 

JOSÉ1SANTILLI SOBRINHO, Prefeito do Município de 

Assis, no uso de suas atribuições legais e autorizado pela Lei nt 

3.258,de 23 de setembro de 1.993, 

D E C R E T A: 
Artigo 1• - Fica aberto no Orçamento Programa do Município de 

As�is, um crédito adici.Onal, suplementar no valor de 

CR$ 162.948.600, 00 (cento e sessenta e dois milhões, 

novecentos e quarenta e oito m1.,J., sei�centos cruzei­

ros reais), observando as classificações institucio­

nais e funcional programática abaixo discriminadas: 
1 
01 
03070202.0001 
(0001) 31U 
(0003) 3132 
03070212.0016 
(0008) 3111 
03070232.0016 
(0012) 3111 
03072282.0016 
(0018) 3132 
03073282.0016 
(0020) 3111 

EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO E DEPEND!NCIAS 
GABINETE DO PREFEITO 
Pessoal Civil •••••••••••••••• • ••••• 

Outros Serviços e Encargos ••••••••• 

DEPEND!NcIAS DO GABINETE 
Pessoal Civil ••••••••• • ••••• ••••••• 

DEPEND!NcIAS DO GABINETE . . . 

Pessoal Civil •••••••••••• • ••••• •••• 

DEPEND!NCIAS DO GABINETE 
Outros Serviços e Encargos ••••••••• 

DEPEND!NcIAS DO GABINETE 
Pessoal Civil ••••••• ••••••••••••••• 

(022) 3132 Outros Serviços e Encargos •• • • ••••• 

Subtotal ••••••••••••••••••••••••••• 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
03070212.0007 DELEGACIA E .JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 
(0031) 3111 Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

(0033) 3132 Outros Serviços e Encargos ••••••••• 

03070212.0008 
(0035) 3111 
(0037) 3132 

TIRO DE GUERRA DE ASSIS 
Peaaoal Civil ••••••••••••••• ••••••• 

Outros Serviços e Encargos ••• • ••••• 

3.870.000,00 
1.300.000.00 

197.000,00 

1.310.000.00 

so.000.00 

2.746.500,00 
900.000,00 

10.373.500,00 

130.000,00 
50.000,00 

170.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DB ASSIS 

•••••••••••••••DECRETO NI 2.648/93 •••••••••••••• rla-02 

03070212.0047 
(0042) 313? 
03070212.0048 
(0043) 4210 
03071782.0009 
(0046) 3132 
03080332.0002 
(0052) 4351 
04150882.0044 
(0053) 3111 
15824922.0003 
(0065) 3292 
15824922.0054 
(0066) 3253. 
(0067) 3255 
(0068) 3256 
(0069) 3257 
15824952.0054 
(0070) 3251 
(0071) 3252 
15844922.0003 
(0072) 3280 

ALUGUEL IMÓVEIS P/ SERVIÇOS PWLICOS · 

outros Serviços e Encargos ••••••••••• 

PRÓPRIOS llUHICIPAIS 
- , 

Aquisioao de Imovela ••••••••••••••••• 

CORPO DE BOMBEIROS • • . . . . . •  

outros Serviços e Encargos ••••••••••• 

ENCARGOS DIVERSOS 
Amortização de Divida Contratada ••••• 

MANUTENÇÃO DO POSTO DE JIONTA 
Pessoal C1v11 •••••••••••••••••••••••• 

ENCARGOS PREVIDENCIÃRIOS 
Despesas de Exercícios Anteriores •••• 

ENCARGOS DA PREVID!NCIA MUNICIPAL 
Salário Familia •••••••••••••••••••••• 

A , 

Assistencia Medico-Hospitalar •••••••• 

Benefícios da Previdência Social ••••• 

Indenizações de Acidentes Trabalho ••• 

ENCARGOS DA PREVID!Nc:IA MUNICIPAL 
Inativos ••••••••••••••••••••••••••••• 

Pens1on1atas •••••••••• • •••••••••••••• 

ENCARGOS PHEVIDENCIÃRIOS 
Contrib.p/Form.Patr.Serv.PÚblico ••••• 

625.ooo.oo 

300.000,00 

500.000.00 

500.000.00 

159.000,00 

1.000.000.00 
• 

1.174.000.00 
10.000.000.00 

2.555.000.00 
403.ooo.oo 

3.026.000.00 
417.ooo.oo 

150.000.00 
Subtotal............................. 27.334.ooo.oo 

03 SECR. MUH . ADMINIST. ASSUNTOS JURÍDICOS 
03040142.0021 DEPARTAMENTO JURÍDICO 
(0073) 3111 Pessoal Civil........................ 421.200.00 
03070212.0019 DEPARTAMEN"rO DE ADMDllSTRAÇÃO-SMAAJ 
(008�) 3111 Pessoal C1v11........................ 3.700.000,00 
(0083) 3132 OUtros Serviços e Encargos........... 2.615.000.00 
03070212.0020 DEPARTAMENTO DE SUPRDIENTOS 
(0085) 3111 Pessoal Civil........................ 614.000,00 
(0087) 3132 outros serviços e Encargos •••••••• · ••• 

03070232.0019 
(0089) 313.2 
16885322.0052 
(0090) 3111 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO-SMAAJ . 
Outros Serviços e Encargos ••••••••••• 

TERMINAL RODOVIÃRIO DE PASSAGEIROS 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••••• 

(0092) 3132 outros Serviços e Encargos ••••••••••• 

245.ooo.oo 

1.500.000.00 

692.000,00 
460.000,00 

Subtotal ••••••••••••••••••••••••••••• 10.247.200.00 
04 SECRE'l'ARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
08410212.0023 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO-SME 



• 

PREFmTURA MUNICIPAL DE ASSIS 

•••••••••••••• DECRETO N• 2.648/93 •••••••••••••••• Fls-03 

(0098) 3111 Pessoal Civil ••••. •••••••••• . ••• . . •  4.400.000,00 
460.000,00 (0100) 3132 Outros Serviços.e.Encargos ••••••••• 

08411902.0042 
(0125) 3111 
(0128) 3132 
08412172.0025 
(0131) 3111 
08414272.0055 
(0135) 3111 
08422232.0024 
(0141) 3111 
(0144) 3132 
08422392.0051 
(0147) 3111 
08424272.0055 
(0150) 3111 
(0152) 3132 
08452162.0042 
(0154) 3111 

05 
03070212.0027 
(0157) 311,. 
03080202.0026 
(0163) 3132 
03080302.0028 
(Ql65) 3111 
(0167) 3132 
03080322.0029 
(0169) 3111 
(0171) 3132 
03080422.0030 
(0174) 3111 

06 
03070202.0032 
(0178) 3111 
(0180) 3132 
03070212.0034 
(0182) 3111 
(0184) 3132 

DESENVOLVIMENTO PROGRAMAS EDUCACIONAIS 
Pessoal .:Civil...................... 5.615.500,00 
Outros Serviços e Encargos......... 1.830.000,00 
DEPARTAllENTO PEDAGÓGICO 
Pessoal Civil...................... 872.000.00 
MERENDA ESCOLAR A ES'l'UDANTES 
Pessoal Civil...................... 467.500,00 
DEPART.EDUC.FÍSICA E DESPORTOS 
Pessoal Civil...................... 1.428.000,00 
Outros Serviços e Encargos......... 100.000,00 
TRANSPORTE DE ES'l'UDANTES 
Pessoal Civil...................... 1.903.500,00 
MERENDA ESCOLAR A ESTUDANTES 
Pessoal Civil...................... 1.930.000,00 
Outros Serviços e Encargos......... 370.000,00 
DESENVOLV. PROGR. EDUCACIONAI.S 
Pessoal Civil...................... 749.000,00 
Subtotal • • • • • ••••••••••••••••• • •••• 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZEMDA. 
DEPARTAMElflO DE CADASTRO IMOBILIÃRIO 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

GABINETE DO SECRE'rÃRIO - SMF 
Outros Serviços e Encargos ••••••••• 

DEPARTAMENTO TRIBUTAÇÃO ABRECADAÇÃO 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

Outros Serviços e Encargos ••••••••• 

DEPART.AllENTO DE CONTABILIDADE 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

Outros Serviços e Encargos ••••••••• 

DEPTO.FINANC.ORÇAM.PLANEJ.ECONÔMICO 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

Subtotal ••••••••••••••••••••••••••• 

SECR.MUN.OBRAS PÕBLICAS E URBANISMO 
GABINETE DO SECRETÃRIO-SMOPU 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

Outros Serviços e Encargos ••••••••• 

DEPARTAllENTO DE MANUTENÇÃO 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

20.125.500,00 

225.500,00 

70.000,00 

2.033.700,00 
700.000,00 

871.000,00 
250.000,00 

188.500,00 
4.338.700,00 

911.000,00 
310.000,00 

2.023.500,00 
Ou•�· .. � .... . ..,.,.,.... ......... t 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DB ASSIS 

•••••••••••••DECRETO MI 2.648/93 ••••••••••••••••••• Fls-04 

03070212.0035 - DEPARTAMENTO OBRAS SERV. URBANOS 
(0186) 3111 Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 2.226.000,00 

1.a10.ooo.oo (0188) 3132 
.03073232.0033 

(0192) 3111 
10603252.0049 
(0198) 3111 
10603252.0050 
(0202) 3111 
(0204) 3132· 
10693262.0035 
(0207) 3111 
(0209) 3132 
10603272.0035 
(0214) 3132 
10603282.0035 
(0216) 3111 
(0218) 3132 
10605752.0035 
(0221) 3111 
16885342.0036 
(0228) 3111 
(0230) 3132 
16915751.9101 
(02�7) 3111 
16915751.9102 

' 

(0239) 3111 
16915151.9103 

. (0241) 3111 

07 ,. 
08411852.0038 
(0244) 3111 
(0246) 3132 
15810202.0037 
(0248) 3111 
(0251) 3132 
15814862.0038 
(0258) 3111 
(0260) 3132 

Outros Serviços e Encar�os ••••••••• 

DEPTO.ENGENHARIA, PLANEJ.E APOIO 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

DEPART.AJIEllTO DE LIMPEZA PÕBLICA 
1.426.000,00 

Pessoal Civil •••••••••• : ........... . 6.550.700,00 
COLETA E TRATAJIENTO DE LIXO 
Pessoal Civil •• ••••••••... . . . . . . . .. 9 •

. 
521.000,00 

Outros Serviços e Encargos......... 415.000,00 
DEPART.AllENTO OBRAS SERV. µRBANOS 
Pessoal C1V11...................... 1.�30.500,00 
Outros Serviços e Encargos......... 62.000,00 
DEPART.AllENTO OBRAS SERV. URBANOS 
Outros Serviços e Encargos......... 22.000.000,00 
DEPARTAMENTO OBRAS SERV. URBANOS 
Pessoal Civil...................... 587.000,00 
Outros Serviços e Encargos......... 200.000,00 
DEPARTAMENTO OBRAS SERV. URBANOS 
Pessoal Civil...................... 1.210.000,00 
DEPARTAMENTO OBRAS E SERV. RURAIS 
Pessoal Civil...................... 2.066.000,00 
Outros Serviços e Encargos......... 90.000,00 
EXECUÇÃO DE GUIAS E SARJETAS 
Pessoal c1v11...................... 267.ooo.oo 
PAVIMEN'l'AÇÃO DE VIAS PÓBLICAS 
Pessoal Civil...................... 550.000.00 
RECAPEAMENTO DE VIAS PAVIMENTADAS 
Pessoal Civil...................... 1.560.000,00 
Subtota1 ••••••••••••••••••••••••••• 

SECRETARIA MUNIC. DA PROMOÇÃO SOCIAL 
PROGRAMAS DE ASSISriNCIA SOCIAL 

55.135.700,00 

Pessoal Civil...................... 1.841.000,00 
Outros Serviços e Encargos ••••••••• 

GABINETE DO SECBETÃRIO-sMPS 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••••• 

Outrós Serviços e Encargos ••••••••• 

PROGBAMAS DE ASSISTbCIA SOCIAL 

650.000,00 

1.803.000,00 
280.000.00 

Pessoal Civil...................... 1.4aa.ooo.oo 
"""°" Se�içoa e...,..,,,,. ••••• • •  �� 



08 
13750202.0039 
(0262) 3111 
13754282.0040 
(0275) 3111 
(0277) 3132 

2 
01 
01010011.0041 
(0281) 3132 

Artigo 2• -

Artigo 3• -

de 1.993. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

••••••••••••DECRETO NI 2.648/93 •••••••••••••• Fls-04 

Subtotal ••••••••••••••••••••••••• 

SECRETARIA MUR'ICIPAL DA SAÓDE 
GABINETE DO SECRE'l'ÃRIO-SMS 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••• 

PROGRAMAS DE SA'ÕDE PÕBLICA 
Pessoal Civil •••••••••••••••••••• 

outros Serviços e Encargos •••••• 

Subtotal ••••••••••••••••••••••••• 

LEGISLATIVO 
c1MARA MUHICIPAL · 

llANU'l'ENÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL 
Outros Serviços e Encargos ••••••• 

6.212.000.00 

832.000,00 

24.700.000,00 
1.650.000,00 

27.182.000,00 

2.000.000.00 
Subtotal......................... 2.000.000100 
TOTAL ••••••••••••••••• • •••••••••• 162.948.&oo.oo 
As despesas com a execução do presente Decre�. serão 

cobertas com recursos a que se refere o inciso II 
§ 1•, do artigo 43, da Lei Federal na 4.320, de 

17 de março de 1.964. 

Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu -

blicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal outubro ' 

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, em 

14 de outubro de 1.993. 

� � L�� DA SILVA SOUZA 
CHEFE DO /TÍÍ(ENTO DE ADMINISTRAÇÃO 


